Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior
do Município de Linhares - CNPJ 07.871.399/0001-25
(27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

PORTARIA Nº 227 DE 06/10/2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
COMISSÃO ESPECIAL RESPONSÁVEL
PELA DIVULGAÇÃO DO VESTIBULAR
FACELI 2026/1 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊCIAS.

A Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do Município
de Linhares – Faceli, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº

3.501/2015, e pelo Decreto nº 066, de 06 de janeiro de 2025,

CONSIDERANDO a necessidade de coordenar e executar as ações de comunicação,
divulgação e promoção institucional referentes ao Vestibular Faceli 2026/1,

CONSIDERANDO a importância de garantir a ampla publicidade do processo
seletivo, conforme os princípios da transparência e do acesso público à informação,

RESOLVE

Art. 1º Nomear os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a
Comissão Especial de Divulgação do Vestibular Faceli 2026/1, à qual caberá planejar

e coordenar o plano de comunicação e as ações de divulgação do certame, incluindo
visitas às escolas de Ensino Médio para apresentação institucional da Faceli e
orientação aos estudantes sobre o processo seletivo, em conjunto com a Assessoria

de Comunicação da Fundação, garantindo a unidade e coerência das informações
divulgadas:

• Matheus Giacomin Sian
• Ozório Vicente Netto

• Tiago Cação Vinhas
• Marcos Rodrigues Saúde

• Thalita Nunes Ruy Seibert

Art. 2º As visitas às escolas terão como objetivo fortalecer o vínculo da Faceli com a

comunidade escolar e incentivar o ingresso dos estudantes no ensino superior público
municipal, contribuindo para a democratização do acesso à educação e a promoção

da cidadania.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Original assinado

Ludmila Caliman Campos Vinhas Alcuri

Diretora Presidente da Fundação Faceli